
Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 948 din 17 noiembrie 2009 

 
 În baza prevederilor Legii Învăţământului nr. 84/1995 republicată, ale Legii nr. 480/2006 privind 
modificarea şi completarea Legii Învăţământului nr. 84/1995 republicată, ale Cartei Universitare şi ale 
Legii nr. 329/09.11.2009 privind reorganizarea unor autorităţi şi instituţii publice, raţionalizarea 
cheltuielilor publice, susţinerea mediului de afaceri şi respectarea acordurilor-cadru cu Comisia 
Europeană şi Fondul Monetar, 

SENATUL Universităţii Petrol – Gaze din Ploieşti, întrunit azi, 17.11.2009 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Aplicarea Legii nr.  329/09.11.2009 se va face în Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti astfel: 
- Cadrele didactice vor desfăşura activităţile didactice, în lunile noiembrie şi decembrie, conform 

orarului. 
- Norma de cercetare a cadrelor didactice se va diminua, pentru anul universitar 2009-2010 cu 56 

ore, corespunzătoare celor 7 zile libere neplătite din lunile noiembrie şi decembrie 2009. 
- Pentru personalul TESA şi didactic auxiliar, în luna noiembrie se vor acorda trei zile libere 

neplătite, sau se va acorda program de lucru redus până la concurenţa celor 24 de ore 
corespunzătoare celor 3 zile libere neplătite. Zile libere sau programul redus se vor stabili de către 
şeful de catedră/departament astfel încât activitatea din universitate să fie cât mai puţin afectată. 

- Pentru personalul TESA şi didactic auxiliar, se vor acorda patru zile libere neplătite, în datele de 
28, 29, 30 şi 31 decembrie.  

 
 

Preşedintele SENATULUI 
Rector 

Secretar Stiinţific al SENATULUI 

Prof. dr. ing. Vlad Ulmanu Prof. dr. ing. Ionuţ Lambrescu 
 


		2011-03-30T10:47:13+0300
	IT&C Department




